Enadex lo senyor rey que là on diu que.l senyor pot demanar lo procura-
dor de frau e de engan, que sia entès si lo procurador ha de què pagar. En al-
tra manera si l’adversari consentí en aquel engan o frau, que lo pleit, ço és, la
sentència, sia retractata e desfeyt en aytant quant serà l’engan.

4. Negú no deu ésser forçat ne destret de reebre procuració d’altre. Mas si
alcú reebrà per sa volentat procuració de menar alcú pleit, depús que sentència
serà donada en aquel pleyt, no és tengut d’aquí enant de menar aquel pleit, mas
és tengut tant solament que s’apell, car abaste que  ço que ha reebut e ha pro-
més de fer, que ho complesque. Ne negun no deu ésser forçat ne destret de de-
fendre negú en pleyt, que sia absent.

5. Offici de hòmens és de reebre defensió o procuració d’altre; e no és offici
de fembres; per què si alcuna fembra haurà fill qui sia pubill e sia demanat en
pleyt, deu-li demanar tudor qui.l defene.

6. Pot demanar cascú per nom d’altre, emperò, si mostre manament d’a-
quel per qui demane, o si dién aferme que ha manament d’aquel per qui dema-
ne, e no ho mostre, deu donar fermança que ço que serà feyt ab ell, que.l senyor
de qui és procurador o haja per ferm, si donchs lo pleit no era de cosa criminal.
E aquel procurador qui demanarà per nom d’altre, deu respondre per ell si
aquel qui (12 r.) és demanat li volrrà fer alcuna demanda, car a procurador deu
ésser denegada demanda si no defèn aquel per qui demane.
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En aquest fur creix e esmena lo senyor rey que negú no sia reebut en pro-
curador si no mostra carta de procuració o que en les actes sia establit procu-
rador, o si no era persona ajustada de parentesch d’aquel per què farà aquela
procuració o ab testimonis no provarà aquela procuració.

7. Fembra no pot ésser procuradriu sinó per si matexa o per son pare o
per sa mare, si doncs lo pare o la mare no havien altres persones que demanas-
sen per ells.

8. Si conjucta persona farà demanda a altre, aquel a qui serà feita la de-
manda pusque demanar per qui fa aquela demanda; e aquel qui farà la deman-
da sie tengut de dar fermança que aquel per què ell fa aquela demanda o haurà
per ferm. E si aquel per qui la demanda serà feyta no volrrà atorgar açò ne o
volrrà haver per ferm, aquel qui per sa volentat haurà feita aquela demanda
sie tengut de donar a aquel a qui demande les messions que feites haurà en
aquela demanda; e si aquel no porà pagar aquela fermança, sie tengut de pagar
aqueles messions. Conjunctes persones són pare e fill, frare, sor, nét, néta, bes-
nét, besnéta, e.ls altres cosins. Emperò, si aquel qui no és conjuncta persona
volrrà demanar sens manament per nom d’altre, no deu ésser oÿt, jasia ço que
vulla donar segurtat que aquel per qui demana o haurà per ferm.